
（単位：円）
科　         目 当年度 前年度 増減

一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 24,792 24,974 ▲ 182
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 27,563 29,381 ▲ 1,818
　　　受取会費
　　　　受取入会金 556,000 550,000 6,000
　　　　受取会費 100,160,300 101,750,000 ▲ 1,589,700
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益 7,807,629 6,205,288 1,602,341
　　　　出版事業収益 47,357,547 46,971,434 386,113
　　　　会誌発行事業収益 6,310,583 6,783,428 ▲ 472,845
　　　　年次大会事業収益 25,926,500 24,830,500 1,096,000
　　　　講演会等事業収益 21,610,220 25,356,262 ▲ 3,746,042
　　　　国際会議事業収益 6,232,000 ▲ 6,232,000
　　　　技士・主任技士事業収益 346,663,997 348,631,159 ▲ 1,967,162
　　　　診断士事業収益 207,902,491 213,863,879 ▲ 5,961,388
　　　　テクノプラザ他事業収益 51,408,000 47,520,000 3,888,000
　　　雑収益
　　　　受取利息 18,752 17,152 1,600
　　　　印税収益 2,857,334 3,493,373 ▲ 636,039
　　　　雑収益 2,757,912 1,565,184 1,192,728

経　　常　　収　　益　　　計 821,389,620 833,824,014 ▲ 12,434,394
　（２）経常費用
　　　事業費
　　　　 調査研究事業費 87,226,786 95,470,690 ▲ 8,243,904
　　 　　標準化事業費 18,578,858 19,646,050 ▲ 1,067,192
　　 　　国際化事業費 12,508,917 21,333,017 ▲ 8,824,100
　 　　　受託研究事業費 8,201,016 6,379,035 1,821,981
　 　　　出版事業費 52,039,575 51,044,553 995,022
　 　　　会誌発行事業費 85,166,000 95,069,229 ▲ 9,903,229
　 　　　広報事業費 33,495,450 32,565,398 930,052
　 　　　助成金事業費 9,440,884 14,541,659 ▲ 5,100,775
　 　　　年次大会事業費 70,604,587 75,663,238 ▲ 5,058,651
　 　　　講演会等事業費 30,224,621 38,005,436 ▲ 7,780,815
　 　　　国際会議事業費 746,479 7,253,041 ▲ 6,506,562
　 　　　表彰事業費 10,575,048 12,479,203 ▲ 1,904,155
　　 　　技士・主任技士事業費 169,744,085 174,980,145 ▲ 5,236,060
　　 　　診断士事業費 143,907,090 151,555,512 ▲ 7,648,422
　 　　　テクノプラザ他事業費 15,286,642 17,403,661 ▲ 2,117,019
　　　管理費
　　　　人件費 6,014,291 7,335,054 ▲ 1,320,763
　　　　会議費 20,871,089 20,331,341 539,748
　　　　事務費 19,682,415 19,569,707 112,708

経　　常　　費　　用　　　計 794,313,833 860,625,969 ▲ 66,312,136
当　期　経　常　増　減　額 27,075,787 ▲ 26,801,955 53,877,742

　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益 -                         -                         -                         

経　常　外　収　益　　計 -                         -                         -                         
　（２）経常外費用
　　　　固定資産除却損 66,535 91,945 ▲ 25,410

経　常　外　　費　用　　計 66,535 91,945 ▲ 25,410
当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 66,535 ▲ 91,945 25,410
当期一般正味財産増減額 27,009,252 ▲ 26,893,900 53,903,152
一般正味財産　期首残高 740,673,135 767,567,035 ▲ 26,893,900

一般正味財産　期末残高 767,682,387 740,673,135 27,009,252

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで
正味財産増減計算書



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 24,792 24,792 24,792
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 18,600 18,600 8,963 27,563
　　　受取会費
　　　　受取入会金 278,000 278,000 278,000 556,000
　　　　受取会費 50,080,150 50,080,150 50,080,150 100,160,300
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益 7,807,629 7,807,629 7,807,629
　　　　出版事業収益 47,357,547 47,357,547 47,357,547
　　　　会誌発行事業収益 6,310,583 6,310,583 6,310,583
　　　　年次大会事業収益 25,926,500 25,926,500 25,926,500
　　　　講演会等事業収益 21,610,220 21,610,220 21,610,220
　　　　国際会議事業収益
　　　　技士・主任技士事業収益 346,663,997 346,663,997 346,663,997
　　　　診断士事業収益 207,902,491 207,902,491 207,902,491
　　　　テクノプラザ他事業収益 51,408,000 51,408,000 51,408,000
　　　雑収益
　　　　受取利息 18,752 18,752
　　　　印税収益 2,857,334 2,857,334 2,857,334
　　　　雑収益 1,109,797 1,109,797 1,648,115 2,757,912

経　　常　　収　　益　　　計 65,442,890 47,536,720 50,382,942 163,362,552 554,566,488 51,408,000 18,600 605,993,088 52,033,980 821,389,620
　（２）経常費用
　　　事業費

　　　　 調査研究事業費 87,226,786 87,226,786 87,226,786

　　 　　標準化事業費 18,578,858 18,578,858 18,578,858

　　 　　国際化事業費 12,508,917 12,508,917 12,508,917

　 　　　受託研究事業費 8,201,016 8,201,016 8,201,016

　 　　　出版事業費 52,039,575 52,039,575 52,039,575

　 　　　会誌発行事業費 85,166,000 85,166,000 85,166,000

　 　　　広報事業費 33,495,450 33,495,450 33,495,450

　 　　　助成金事業費 9,440,884 9,440,884 9,440,884

　 　　　年次大会事業費 70,604,587 70,604,587 70,604,587

　 　　　講演会等事業費 30,224,621 30,224,621 30,224,621

　 　　　国際会議事業費 746,479 746,479 746,479

　 　　　表彰事業費 10,575,048 10,575,048 10,575,048

　　 　　技士・主任技士事業費 169,744,085 169,744,085 169,744,085

　　 　　診断士事業費 143,907,090 143,907,090 143,907,090

　 　　　テクノプラザ他事業費 15,286,642 15,286,642 15,286,642

　　　管理費

　　　　人件費 6,014,291 6,014,291

　　　　会議費 20,871,089 20,871,089

　　　　事務費 19,682,415 19,682,415

経　　常　　費　　用　　　計 306,657,486 101,575,687 10,575,048 418,808,221 313,651,175 15,286,642 328,937,817 46,567,795 794,313,833

当　期　経　常　増　減　額 ▲ 241,214,596 ▲ 54,038,967 ▲ 10,575,048 50,382,942 ▲ 255,445,669 240,915,313 36,121,358 18,600 277,055,271 5,466,185 27,075,787

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 66,535 66,535

経　常　外　　費　用　　計 66,535 66,535

当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 66,535 ▲ 66,535

他　 会　 計  　振　替　額 250,000,000 250,000,000 ▲ 217,403,810 ▲ 32,596,190 ▲ 250,000,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 241,214,596 ▲ 54,038,967 ▲ 10,575,048 300,382,942 ▲ 5,445,669 23,511,503 3,525,168 18,600 27,055,271 5,399,650 27,009,252

一般正味財産　期首残高 160,380,711 324,951,025 255,341,399 740,673,135

一般正味財産　期末残高 154,935,042 352,006,296 260,741,049 767,682,387

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 合　　計
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